ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

           Số:          /UBND-KTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Châu Thành, ngày       tháng 12 năm 2020

V/v khắc phục Kết luận của

Kiểm toán nhà nước khu vực

IX, công tác quyết toán vốn

công trình hoàn thành và xử lý

các khoản nợ tạm ứng ngân

sách kéo dài

Kính gửi:

- Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện;

- Phòng tài nguyên và Môi trường Huyện;

- Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Qua xem xét Báo cáo số 513/BC-PTCKH ngày 18 tháng 12 năm 2020 của

Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện về việc Khắc phục Kết luận

của Kiểm toán nhà nước, công tác quyết toán vốn công trình hoàn thành và xử lý

các khoản nợ tạm ứng ngân sách kéo dài, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo:

1. Khắc phục các kiến nghị theo kết luận của Kiểm toán nhà nước

Khu vực IX.

Giao Ban lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện có trách nhiệm thu hồi

dứt điểm số tiền 128.486.000 đồng của Công ty TNHH xây dựng Tiến Thắng

50.011.000 đồng và Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng viễn thông Đồng Tháp

78.475.000 đồng, để hoàn trả tạm ứng từ tiền hoàn trả kinh phí hỗ trợ bồi thường

của Trạm y tế xã Tân Bình, theo Kết luận của Kiểm toán nhà nước Khu vực IX.

Thời gian thực hiện trong 05 ngày làm việc.

2. Đối với kinh phí tạm ứng ngoài ngân sách để thực hiện hỗ trợ đền

bù,...,

Giao Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện:

- Lập hồ sơ, chứng từ thanh toán, quyết toán đối với các nội dung đã tạm

ứng ngoài ngân sách và nộp hoàn trả ngân sách các khoản thu hồi tạm ứng theo

Biên bản họp ngày 07 tháng 12 năm 2020 giữa các đơn vị có liên quan.

2

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện, Phòng Kinh tế

và Hạ tầng và UBND thị trấn Cái Tàu Hạ tiến hành cấm mốc và quản lý phần

đất đã bồi thường đoạn 1 công trình đường Nguyễn Huệ nối dài, tránh để người

dân lấn chiếm; tiếp tục phối hợp tham mưu lập phương án trình phê duyệt quyết

toán hoàn trả tạm ứng ngân sách kịp thời đúng quy định.

- Đối với các khoản tạm ứng trong kế hoạch vốn đầu tư công được phép

kéo dài từ năm trước sang tranh thủ thu hồi dứt điểm thông qua hình thức trừ

vào giá trị khối lượng nghiệm thu giai đoạn của nhà thầu. Riêng đối với các

khoản tạm ứng theo hợp đồng từ nguồn vốn sự nghiệp mang tính chất đầu tư, thì

đến hết ngày 31/12/2020 chủ đầu tư phải có trách nhiệm thu hồi và nộp hoàn trả

vào ngân sách dứt điểm theo quy định của Luật Ngân sách.

3. Đối với Danh mục công trình đã hoàn thành nhưng chưa lập hồ sơ

quyết toán và tất toán tài khoản:

3.1 Giao Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện

Khẩn trương lập báo cáo quyết toán vốn hoàn thành gửi cơ quan chức

năng thẩm tra, trình phê duyệt quyết toán đúng thời gian quy định tại Thông tư

số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 của Bộ Tài chính đối với các công trình

đã thi công hoàn thành và có thông báo kết quả chấp thuận nghiệm thu của

Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện (có danh sách đính kèm).

Tiếp tục phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện để kiểm tra công tác

nghiệm thu đối với 12 công trình còn lại, khi có thông báo kết quả chấp thuận

nghiệm thu thì gửi kèm hồ sơ trình thẩm tra phê duyệt quyết toán đúng quy định.

Đồng thời có văn bản đề nghị Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện ra thông báo

khoản chi phí thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành của dự án/công trình để

thanh toán dứt điểm kế hoạch vốn đầu tư công kéo dài năm 2019 sang năm 2020

do tỉnh hỗ trợ và kế hoạch đầu tư công năm 2020 đối với những dự án/công trình

năm cuối của dòng đời dự án và đang lập hồ sơ trình phê duyệt quyết toán vốn

hoàn thành, theo quy định tại khoản 2 Điều 20 Thông tư số 10/2020/TT-BTC

ngày 20/02/2020 của Bộ Tài chính.

3

Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình gửi UBND

Huyện, đồng gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện theo dõi tổng hợp và tham

mưu UBND Huyện tiếp tục tháo gở những khó khăn trong quá trình thực hiện.

Lưu ý trong báo cáo tiến độ phải báo rỏ thời gian khởi công – hoàn thành của

công trình theo hợp đồng, công trình thi công đạt bao nhiêu phần trăm hoặc đã

nghiệm thu hoàn thành,…

3.2 Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện

Theo chức năng, phối hợp và tranh thủ kiểm tra công tác nghiệm thu các

công trình hoàn thành đưa vào sử dụng do Ban lý dự án và Phát triển quỹ đất là

chủ đầu tư nói riêng và các công trình do UBND các xã và các đơn vị khác được

UBND huyện giao quyền chủ đầu tư nói chung; thông báo chấp nhận kết quả

nghiệm thu các công trình đủ điều kiện để các chủ đầu tư lập hồ sơ báo cáo

quyết toán vốn hoàn thành gửi cơ quan chức năng thẩm tra, trình phê duyệt

quyết toán và tất toán công trình.

3.3 Giao Phòng Tài Nguyên và Môi trường Huyện

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ Tầng Huyện, Ban quản lý dự án và

Phát triển quỹ đất Huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan khẩn

trương lập quy hoạch kế hoạch sử dụng đất, cấm mốc, lập phương án bồi thường

trình cấp thẩm quyền phê duyệt để Ban lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện

quyết toán các công trình và nộp hoàn trả tạm ứng ngân sách.

3.4 Giao UBND thị trấn Cái Tàu Hạ

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ Tầng Huyện, Phòng Tài nguyên và

Môi trường Huyện, Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện trong việc

quy hoạch kế hoạch sử dụng đất, cấm mốc, lập phương án bồi thường trình cấp

thẩm quyền phê duyệt đối với công trình đường Nguyễn Huệ nối dài để Ban lý

dự án và Phát triển quỹ đất quyết toán và nộp hoàn trả tạm ứng ngân sách; đồng

thời quản lý phần đất đã bồi thường không để người dân lấn chiếm.

4. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc

việc thực hiện các nội dung trên; tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND Huyện chỉ

đạo kịp thời .

4

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo

UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và PCT/UBND Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- NC-KTN, NC-KT, NC-TH;

- Lưu: VT, Nc(Th).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-29T16:42:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Thanh Dũng<ptdung.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-29T19:48:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-29T19:48:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-29T19:48:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!